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гIоложение об организации бухгалтерского учета для реализации

I.осударсl.вентлой учетной политики (далее - Учетная политика) ОГБУ <<Уве.ltl,ская

вет.lIаборатория)) разработано в соответствии:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Фелеральным законом от 06. |2.2о1| J\ъ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

(далее - Закон JФ 402-ФЗ);

- федеральными стандартами бухга-rrтерского учета государственных

финансов и Методическими рекомендациями по применению этих федеральных

стандартов, доведенными письмами Минфина России;

- приказом Минфина России от 01 .|2.201,0 }{b 157н "Об утверждении Единого

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(госуларс1венных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

- приказом Минфина России от |6.|2.2010 Ns 174н "Об утверждении Плана

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его

гIримеFIению" (далее - Инструкция J\Ib 174н);

- приказом Минфина России от 30.03.2015 J\b 52н "об утверждении форм

IIервичI{LIх учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых

opt,aIIaMLl государственной вJiасти (госуларстI]енными органами), органами MecT,I{oI,o

самоуправJIеF]ия, органами управления государственными вшебюдже,гIIыми

сЬотrдами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических

указаниЙ по иХ применеНию" (далее - Приказ J\Ъ 52н);

- приказоМ Минфина России от, 25.03.2011 J\ъ 33н "об утвержlIении

Инструкции о порядке составления, предстhвления годовой, квартальной

бухгалтерской отчетности государственных (муниципа-гrьных) бюджетных и

автономных учреждений" ;

- приказом Минфина России от 29.|1.20t7 J\Ъ 209н "Об утверждениИ Порядка

применения классификации операций сектора государственного управления" ;



- приказом Минфина России от |5.04.2О21 J\b 61н "bU утверждениИ

уrлифицированных форм электронных /IoKyMeHToB бухгалтерского учета,

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского У'{ета

I,осударстI]енных (муниципыlьных) учрежлений, и Методических указаниЙ по их

dlормированиIо и применениIо" (далее - Приказ JФ 61н);

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими Вопросы

организации и ведения бухгалтерского учета;

Используются термины и сокращения

ОГБУ <<Увельская ветлаборатория) является юридическим лицом,

IIоlIведомственным Министерству сельского хозяйства ЧелябинСКой ОбЛаСТИ.

" В соответствии с учетной политикой организацию бухгалтерского учеТа

осушlествJIяет руководитель учреждения, бухгалтерский учет ведется главным

бухгалтером и заместителем главного бухгалтера, руководствуясь нас,гояrцей

учет,llой гtоllитикой, утвержденной приказом от 24.0З.202З J\Ъ 2711П, ПРИКаЗаМИ

N4иtlистСрс,гва сельскогО хозяйства Челябинской области о составе и сроках

IrредоставлеI{иЯ месячноЙ, квартаЛьноЙ бюджетной отчетности, годовой бкlджет,ной

отI-Iе,гIIости.

главный бухгалтер подчиняется руководителю учреждения и несе,г

ol.BeTcTt]eHHocTb за формирование учетной политики, СВОеВРеМеННОе

предоставление полной и достоверной бухгалтерской и нzшоговой отчетности.

Бухгалтерский учет ведется в рублях.

2. Бухгалтерского учет и обработка . учетной

аI]томаl,изироваr{о с применением программного продукта:

информации ведется

- для ведения бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской

отчетностИ - <БухгалтериЯ государСтвенногО учреждения, редакция 2,0 (1С:

[Iредгrриятия)>>,

FIаименование Расшифровка

()ГБУ <<Уве;rьская ветлабораторияD Областное государственное бюджетное

учреждение <<Увельская межрайоFIная

ветеринарная лаборатория)

Руководитель учреждения !иректор



-ДЛярасЧеТоВссоТрУДНИкаМиУЧрежДения-uзuр.,ЛаТаИкаДры

I,осуllарсТI]енFIогО учреждеНия, редакция 3, 1 (1 С: Предприятия)>,

Без надлежаще оформленных первичных документов любые записи,

исправления В электронных базах данных не допускаются,

3..Формы'ПоряДокисрокИперелачИПерВиЧныхУЧеТIIыХДокУМеIrТовIlЛЯ

отражения в бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с Положением о

формах первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и

наJIоI.оВоГоУЧеТа'поряДкеИХформироВанияИарХиВацИи,ИГрафиком

/{окумеI{тооборота (I1риложения к Учетной гrолитики),

4. Бухr.алтерский уче,г ведется с использованием рабочего ГIлана счетов,

разработанного в соответствии с инструкцией Jф 15,7н, инструкцией }Ф |74g, в

час.гИ исIIоJIIIения полномочий получателя бюджетных средстВ Инструкuией N9

1 62tl, явJIяIоttlеl.ося приложением к действуюпдеЙ УЧеТНОЙ ПОJlИТИКИ,

Кроме забалансовых счетов, утвержденных Инструкцией 1,5'l:н, учреждеFIие

шрименяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные действующей

учетной политикой,

5.IJУхгалтерскийучеТВеДеТсЯнаосноВаНИИПерВичныхУчеТныхДокУМеIIТоВ

МеТолоМнаЧИсЛения.кУчеТУПриниМаюТсяперВичныеУчеТныеДокУМенТы,

сос.гавленные и надлежаще оформленные, прошедшие внутренний финансовый

контроJIь, утвержденный действующей Учетной политикой,

устанавливаIотся сJIедующие особенности отражения в бухгалтерском учете

фактов хозяйственной жизни, оформленные первичными учетными документами,

поступивlIIими с опозланием:

- Закрытие отчетного месяца (в том числе квартала) произВодитсЯ за 5

рабочих дней до предельной даты представления проме,,tуточной бухгалтерской

отчетности.

- Закрытие отчетного года производится за 5 рабочих дней до предельной

даты представления годовой бухгалтерской отче:гности,

- Ilри поступлении Документов отчетного месяца в следуюцIем месяце ll(

j\аl.ы закры1ия месяца операции в бухгалтерском учете отражаются последним д}IеN

отI{е,гного месяца. При поступлении документов отчетного месяца в следующеN

месяце после даты закрытия месяца операции в бухгалтерском учете отражаютс]



I lос,гуплени я документов,

отIlетногО го/Iа операциИ В бухгалтерскоМ учете отражаются последним днем

отчетI{ого I,ода. Если документы отчетного

закры,гия.отчет}lого года и датой принятия

поря/{ок отражения соответствующих фактов хозяйственной жизни согласовывается

с N4инистерством сельского хозяйства Челябинской области. При поступлении

Критерий существенности учетных данных

оl.четLIоСти оrIреДеляетсЯ исходЯ из того, что проПуск илИ искажение информаLIии

может повлиять на экономические решения учредителей учреждения

(гtолt,зова,гелей информации). Уровень существенности устанавливается исходя из

рабочих дня до даты представления

сельского хозяйства Челябинской

- При поступлении документов прошлого года в очередном году до закрытия

года поступили в период между датой

годовой бухгалтерской отчетности, то

документов отчетного года после

операции отражаются как ошибки

даты принятия годовой бухгалтерской отчетности

прошлых лет.

и показателей бухгалтерской

величины и характера соответствующей статьи (статей) отчетности в каждом

конкретном случае главным бухгалтером по согласованию с руководитеIIем, при

необходимости с учредителем, на основании письменного обоснования такого

решения.

ГIорядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской

(финансовой) отчетности событий после отчетной даты приведен в Приложении лг9

l l к настоящей Учётной политике, При этом устанавливаются следующие

особеннос,ги призн ания событий после отчетной даты:

- Событие после отчетной даты признается существенным в соответствии с

критерием, определенным для каждого конкретного случая главным бухгалтером по

согласованию с руководителем, при необходимости с учредителем на основании

письменного обоснования такого решения,

.11ределЬНаяДаТаДлясобытия,ПоДТВержДаюЩеГоУслоВИяхозяйственноЙ

деятсльности, опредепяется :

лля квартальной отчетности в срок 3

отчетности, установленной Министерством

области;

лля годовой отчетности в срок 2 рабочих дня до даты представления

отчетности, установленной Министерством сельского хозяйства челябинской



[Iорядок раскрытия в текстовой части Пояснительной записки инФормации

^БттттЧ яI.тIлЕlах пеDечисление с указанием

формашии

об условных обязательствах и условных активах, перечисление с

краткого описания и оценки вЛИЯНИЯ На фИНаНСОВЫе "on*u]::: ,::]:
признанных существенными, устанавливается Министерством сельского хозяйства

челябинской области,

УчрежденИеосУЩесТВляеТВсеДоХоДыИрасхоДыВПреДеЛахУТВерЖДеННоГо

N4инистерством сельского хозяйства Челябинской области Плана финансово

хозяйственной деятельности на текущий финансовый год,

ПорядокЗакУПокТоВароВ'работИУсЛУГнаосноВеЗакЛЮЧенныХконТракТоВ'

договоров в соответствии с Федеральным законом от 05,04 2оIз N 44_Фз (о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

ГосУДарсТВеннЫхИМУЦИциПалъныХнУжД)ВраМкахсУбсидиинаВыПоЛнеНие

государственного задания и субсид иинаиные цели. В рамках предпринимательской

и иной приносящей доход деятельности на основе Федералъного закона <О закупках

,товаров, услуг отдельными видами юридических лиц)) от 18,07,2011 Jф 223-Фз,

ЩоверенносТИнаПоЛУчениеТоВарно-МатериалЬныхценностейВыДаЮТся

tUТаТНыМсоТрУДнИКаМУЧрежДеНИяИТрансПорТныМкоМПанИяМДЛяПоЛуЧеНИЯ

материаЛьных запасов приобретаемых на территории РФ,

ДлясЛУЧаеВ,коТорыенеУсТаноВЛенывфедералЬныхсТанДарТаХИДрУГИХ

нормативно-правовых актах, регулируюш]их бухгалтерский учет, метод определения

справедливой стоимости выбирает комиссия по поступлению и выбытию активов,

ВсЛУЧаеесЛИДляПокаЗаТеля'необхоДиМоГоДЛяВеДениябУхгаЛТерскоГо

учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной

политике, то величина оценочного показателя определяется профессиональныN

суждением бухгалтера,

6, Порядок учета отдельных

ус,ганавли ваются сJIедуюшими разделаМи

t) Учет нефинансовых активов;

2) Учет основных средств;

3) Учет нематериальных активов;

4) Амортиза|\ия1'

видов имущества и обязателъстl

настояшIей Учетной политики:



5) Учет материальных запасов;

6) УчеТ затраТ на изготовЛение готовой продукции, выполнение работ,,

оказание услуг;

7) Особенности учета прав пользования активами;

8)Jчет денежных средств;

9) Учет расчетов с подотчетными лицами;

l 0) Учет расчетов с учредителем;

l 1) Учет расчетов по налогам;

12) Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами;

13) Учет доходов и расходов;

t4) Резервы предстоящих расходов;

1 5) Санкuионирование расходов;

16) Учет на забалансовых счетах,

7. Инвентаризация имущества и обязателъств (в том числе числящихся на

:заба;tансовt lх счетах), а также финансовых результатов (в том числе доходов'

. 
pacxo/loB булушдих периодов, резервов предстоящих расходов), проводится в

соот.l]етс.гвии с Ilоложением об инвентаризации. Результаты иtIвентаризации

отражаются в бухгалтерском учете и отчетности учреждения в том месяце, в

ко.гором закончена инвентаризация, а по инвентаРиз''ии, проведенной пере/1

состаI}JIеtIием годовой бухгалтерской отчетностИ В годовой бухгалтерскоЙ

отче,гности.

8.ВнУтреннийфинансовыйконТроЛЬосУЩесТВЛяеТсяВсооТВеТсТВИИсс

статьей 19 Федералъного закона от 06. |2.2О11 Jф 402-ФЗ <О бУХГаЛТеРСКОМ УЧеТе) У

I lоложеtлием о внутреннем контроле (прилох{ение J\Ъ 4 к учетной политике),

9. Бухгалтерская отчетность составляется автоматизированным способом Ht

осНоВаниИаналиТИческоГоисинТеТиЧескоГоУчеТапоформаМ'ВобъемеиВсрокИ

устаIIовленные бюджетным законодательствоМ и УчреДителеМ (N[инисТерство}

сеJIьского хозяйства Челябинской области),

БУхгалтерскаяоТЧеТносТЬЗаотчетныйПерИоДформирУетсясУчеТо]

событий после отчетной даты, Информачия об отражении в отчетном период

событийIIосЛеотчетнойДаТыраскрыВаеТсяВПояснительнойЗаПиске.



Бухгалтерская отчетность формируется на бумажном носителе в день ее

предоставления Учредителю,

ХранегtиебУхгалтерскойоТЧетностиосУЩестВЛяетсясоГласно

храI{ении (подrrrивке) первичных документов, учетных регистров и

отчетносuа> (Приложение Ns 10 к Учетной политике),

10. ГIри смене главного бухгалтера учреждения документы бухгаlIтерского

учста, I1ечати, штампы, а ,также ключи от сейфа, хранящиеся в бухга"птерии

IIереl\аются заместителю, новому доJIжностному лИЦу по акту, на основании IIриказа

руководителя Учреждения,

11.ПриВнесениИизмененийВУчеТнУЮПолиТикУглавныйбУхгалтер

оrlенивает в целях сопоставления отчетности существенностъ изменения

ltоказателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты

деятельностИ учреждениЯ и движение денежныХ средстВ на основе своегО

rrрофессионалъного суждения. Также на основе профессионаJIьного суждения

оI[сtIиt]ается супlествеI{ность ошибок отчетного периода, выявленных после

у.I.верж/lения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к

' 
,лfrллятттrL{ о счшественных ошибках,

о,t,четIlости информации о сущ(

И.Г. Белкина
I'лавный бухгалтер

положению о

бухгалтерской


